
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-738 del 27/09/2022

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Realizzazione della nuova 
sede di Ravenna. Compensazione dei prezzi dei materiali 
da costruzione del SAL 27.

Proposta n. PDTD-2022-764 del 27/09/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  27  (ventisette)  settembre  2022  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  del  Servizio  Acquisti  E  Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti e  Patrimonio.  Realizzazione  della  nuova  sede  di 

Ravenna. Compensazione dei prezzi  dei materiali  da costruzione del 

SAL 27.

RICHIAMATO

- la Deliberazione del Direttore Generale n.61 del 06.09.2010 con la quale si approvava il 

nuovo  schema  dell’Accordo  di  Programma  Comune  di  Ravenna  -  Arpa  per  la 

realizzazione di un polo di uffici pubblici nell'ambito del progetto urbanistico esecutivo 

"Corso Sud" unità minima di intervento n. 3, nel quale viene modificato, nonché ridotto, 

l’elenco degli immobili oggetto di permuta e si concordano le modalità di pagamento da 

parte di Arpa circa il trasferimento in proprietà dell’area di sedime dell’edificio;

-  la Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 20.12.2013 con la quale si approvava la 

sottoscrizione del contratto di appalto;

- il contratto di appalto sottoscritto in data 15.01.2014 Rep. n. 1180, registrato all'Agenzia 

delle Entrate di Ravenna il 15.01.2014 al n. 186 serie 1T, tra il Comune di Ravenna, Arpae 

e l'Impresa Passarelli SPA con sede in Sant’Agnello (NA) Corso Italia 74, che ha assunto 

l'appalto dei “Lavori di realizzazione di un nuovo polo di uffici nell'ambito del progetto 

urbanistico  Corso  Sud  -  unità  minima  di  intervento  n.  3  –  uffici  comunali  e  uffici 

ARPAE”, CUP: C69D10000070004 - CIG: 05299787AC;

RICHIAMATI inoltre:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2022-2024, del Piano Investimenti  2022-2024, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2022,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2022."

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di 

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna."

- la  Determinazione del  Direttore  Amministrativo  n.  980 del  30/12/2021 che  assegna  il 

budget per l’anno 2022 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

- la  D.D.G.  n.  84  del  17/6/2022  recante:  Direzione  Amministrativa.  Servizio 



Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Integrazione  al  Piano  degli 

Investimenti 2022-24 e revisione del Budget Investimenti 2022, a seguito della D.D.G. n. 

54/2022 e della D.D.G. n. 72/2022;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 

114 del 23/10/2020;

VISTI:

- il  D.L.  n.  73/2021  (Decreto  “Sostegni-bis”),  convertito  nella  L.  n.  106/2021)  Misure 

urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute 

e i servizi territoriali.

- il  Decreto 4 aprile  2022 del  Ministero delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili 

(Mims) recante: “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, 

superiori  all’8  per  cento,  verificatesi  nel  secondo semestre dell’anno 2021, dei  singoli 

prezzi dei materiali da costruzione più significativi“;

- il D.L. n. 50/2022 (Decreto “Aiuti”), convertito nella L.91/2022 Misure urgenti in materia 

di  politiche  energetiche  nazionali,  produttivita'  delle  imprese  e  attrazione  degli 

investimenti, nonche' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina;

ATTESO:

- che i sopracitati decreti sono stati emanati per fronteggiare gli aumenti dei prezzi di alcuni 

materiali da costruzione mediante meccanismi di compensazione applicabili in deroga alla 

normativa sui contratti pubblici;

VISTO:

- la nota trasmessa dalla Direzione dei Lavori Soc. Politecnica,  comprensiva delle tabelle 

esplicative e riepilogative per il riconoscimento dei ristori di cui al c.detto Decreto Aiuti 

relativamente al SAL 27;

- la determinazione dirigenziale n. 2097 del 09.09.2022 dell’Area Infrastrutture Civili del 

Servizio Edilizia Pubblica del Comune di Ravenna, stazione appaltante dell’appalto di cui 

trattasi,  che  nel  rideterminare  il  quadro  economico,  prende  atto  della  contabilità 

straordinaria  effettuata  dalla  Direzione  Lavori  riconoscendo  quali  somme  a 

compensazione dei prezzi per il periodo 19/05/2022-31/07/2022, quindi riferito al SAL 

n.27, di competenza dell’Agenzia per le seguenti quote:

-Euro 24.572,70 per l’edificio

-Euro 2.169,80 per le opere di urbanizzazione

-Euro 5.622,97 per IVA

per complessivi Euro 32.365,47



- inoltre,  la  fattura  n.66E del  29/08/2022 emessa  dalla  Ditta  Passarelli  SpA di  importo 

corrispondente;

DATO ATTO:

- che le somme di competenza di Arpae possono trovare copertura negli stanziamenti per 

investimenti 2022 del Bilancio dell’Agenzia;

RITENUTO pertanto,

- di disporre la liquidazione delle fatture n. 66E emessa dalla Ditta Passarelli SpA riferita 

alla  quota  di  compensazione  dei  prezzi  afferenti  alle  attività  del  periodo  19/05/2022-

31/07/2022, corrispondente al SAL 27, ammontanti complessivamente ad Euro 26.742,50 

oltre all’IVA come per legge; 

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Servizio  Amministrazione 

Bilancio  e  Controllo  economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  del 

Servizio Acquisti e Patrimonio dell’Agenzia;

DETERMINA

per i motivi in premesse esposti 

1. di prendere atto e riconoscere,  in relazione al contratto di appalto del 15.01.2014 Rep. n. 

1180, tra il Comune di Ravenna, Arpae e l'Impresa Passarelli SPA , avente ad oggetto i 

“Lavori di realizzazione di un nuovo polo di uffici nell'ambito del progetto urbanistico 

Corso Sud - unità minima di intervento n. 3 – uffici comunali e uffici ARPAE”, CUP: 

C69D10000070004 - CIG: 05299787AC, la compensazione dei nuovi prezzi riferita  alla 

quota  di  compensazione  dei  prezzi  afferenti  alle  attività  svolte  per  Arpae  nel  periodo 

19/05/2022-31/07/2022,  corrispondente  al  SAL 27,  ammontante  complessivamente  ad 

Euro 26.742,50 oltre all’IVA come per legge quali risultanti dalla contabilità straordinaria 

emessa dalla Direzione lavori  e recepite con determinazione dirigenziale n.  2097/2022 

dell’Area  Infrastrutture  Civili  del  Servizio  Edilizia  Pubblica  del  Comune di  Ravenna, 

stazione appaltante dell’appalto di cui trattasi;

2. di disporre la liquidazione della  fattura n.  66E emesse dalla Ditta Passarelli SpA riferita 

alle suddetta quota di compensazione ammontante complessivamente ad Euro 26.742,50 

oltre all’IVA, per complessivi Euro 32.365,47; 



3. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento,  pari complessivamente 

ad Euro 32.365,47 (oneri fiscali compresi) avente natura di "Investimenti", trova copertura 

negli stanziamenti di cui al Budget Investimenti 2022 da imputarsi al Centro di costo SAP

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

(Dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2022-764   del    27/09/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Realizzazione della nuova sede di 
Ravenna. Compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione del 
SAL 27.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  27/09/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


